

Konzernabschluss

Konzernbilanz zum 31. Dezember 2022

Vermögenswerte

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	31.12.2022	31.12.2021
Sachanlagen	12	349.207	365.493
Aktivierte Abschlusskosten und Bestandswerte	10	1.441.238	1.462.087
Immaterielle Vermögenswerte	11	786.535	712.287
Kapitalanlagen			
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	1	1.299.752	1.241.860
Nach der Equity-Methode bilanzierte Kapitalanlagen	2	759.463	656.393
Sonstige Kapitalanlagen	3	16.366.428	19.886.724
Kapitalanlagen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	3	3.957.281	5.154.053
Rückversicherungsanteil an den versicherungstechnischen Rückstellungen	5	579.194	591.671
Forderungen inklusive Forderungen aus dem Versicherungsgeschäft	13	782.429	714.823
Übrige Aktiva	14, 16	1.044.220	84.900
Latente Steueransprüche	17	162.731	84.909
Zahlungsmittel	15	667.675	592.583
Summe Vermögenswerte		28.196.153	31.547.783

Eigenkapital und Schulden

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	31.12.2022	31.12.2021
Eigenkapital			
Den Anteilseigner:innen der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil			
Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen	21	1.789.923	1.789.923
Eigene Aktien	22	-16.614	-16.614
Kumulierte Ergebnisse		260.731	1.530.299
		2.034.041	3.303.609
Anteile ohne beherrschenden Einfluss	24	18.346	19.678
		2.052.387	3.323.286
Schulden			
Nachrangige Verbindlichkeiten	25	1.058.631	1.057.559
Versicherungstechnische Rückstellungen	5	18.711.417	19.174.105
Versicherungstechnische Rückstellungen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung	6	3.878.799	5.028.507
Finanzverbindlichkeiten	26	700.436	723.317
Andere Rückstellungen	18	653.121	726.270
Verbindlichkeiten und übrige Schulden	27	1.011.285	1.017.197
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern	16	78.297	115.393
Latente Steuerschulden	17	51.779	382.149
		26.143.766	28.224.497
Summe Eigenkapital und Schulden		28.196.153	31.547.783

Konzerngewinn- und -verlustrechnung vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2022

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	1 – 12/2022	1 – 12/2021
Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt)	7		
Gesamtrechnung		6.207.450	5.997.224
Anteil der Rückversicherungsgesellschaften		– 258.213	– 299.652
		5.949.236	5.697.572
Technischer Zinsertrag		320.050	318.949
Sonstige versicherungstechnische Erträge			
Gesamtrechnung		23.925	27.973
Anteil der Rückversicherungsgesellschaften		900	308
		24.825	28.281
Versicherungsleistungen	8		
Gesamtrechnung		– 4.268.219	– 4.365.526
Anteil der Rückversicherungsgesellschaften		172.377	261.323
		– 4.095.842	– 4.104.204
Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	9		
Aufwendungen für den Versicherungsabschluss		– 1.191.038	– 1.052.751
Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb		– 547.936	– 619.362
Rückversicherungsprovisionen und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben		27.253	23.586
		– 1.711.721	– 1.648.527
Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen			
Gesamtrechnung		– 71.402	– 79.555
Anteil der Rückversicherungsgesellschaften		– 4.612	– 3.319
		– 76.014	– 82.874
Versicherungstechnisches Ergebnis		410.534	209.197
Kapitalanlageergebnis	4		
Erträge aus Kapitalanlagen		1.082.253	835.058
Aufwendungen aus Kapitalanlagen		– 788.687	– 268.193
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen		112.118	81.087
		405.683	647.951
Sonstige Erträge	28	396.807	300.381
Umgliederung technischer Zinsertrag		– 320.050	– 318.949
Sonstige Aufwendungen	29	– 376.984	– 250.619
Nicht versicherungstechnisches Ergebnis		105.456	378.765
Operatives Ergebnis		515.990	587.962
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte	10, 11	– 42.104	– 70.911
Finanzierungsaufwendungen		– 52.160	– 134.762
Ergebnis vor Steuern		421.726	382.289
Ertragsteuern	16	– 32.429	– 64.385
Periodenergebnis		389.297	317.904
davon den Anteilseigner:innen der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil		383.008	314.696
davon den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbarer Anteil		6.290	3.207
Ergebnis je Aktie (in Euro)¹⁾		1,25	1,03
Durchschnittliche Anzahl der Aktien im Umlauf		306.965.261	306.965.261

¹⁾ Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem unverwässerten Ergebnis je Aktie. Es wird auf Basis des Periodenergebnisses ermittelt.

Konzerngesamtergebnisrechnung vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2022

Angaben in Tausend Euro

1 – 12/2022 1 – 12/2021

Periodenergebnis	389.297	317.904
In Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedernde Beträge		
Neubewertungen aus leistungsorientierten Versorgungsverpflichtungen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	73.716	64.906
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	–24.667	–16.225
Sonstige Ergebnisse aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	14.100	–1.566
	63.148	47.115
In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliedernde Beträge		
Währungsumrechnung		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	–27.709	33.957
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	0	–7.100
Bewertung von zur Veräußerung verfügbaren Finanzinstrumenten		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	–3.495.125	–1.018.659
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Steuern	333.362	95.149
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste) – latente Gewinnbeteiligung	1.795.729	506.472
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen	–105.056	–142.878
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Steuern	57.423	8.601
In die Konzerngewinn- und -verlustrechnung übernommen – latente Gewinnbeteiligung	–125.245	72.821
Sonstige Ergebnisse aus nach der Equity-Methode bilanzierten Kapitalanlagen		
Im Eigenkapital erfasste Gewinne (Verluste)	11.348	8.836
	–1.555.273	–442.801
Sonstiges Ergebnis	–1.492.125	–395.686
Gesamtergebnis	–1.102.828	–77.783
davon den Anteilseigner:innen der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil	–1.102.514	–76.808
davon den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zurechenbarer Anteil	–313	–975

Konzerngeldflussrechnung

vom 1. Jänner bis 31. Dezember 2022

Angaben in Tausend Euro

	Erläuterung	1 – 12/2022	1 – 12/2021
Periodenergebnis		389.297	317.904
Abschreibungen und Wertminderungen auf Bestands- und Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermögenswerte und auf Sachanlagen		113.204	148.193
Abschreibungen bzw. Zuschreibungen übriger Kapitalanlagen		380.389	56.902
Gewinn bzw. Verlust aus dem Abgang von Kapitalanlagen		– 77.686	– 36.925
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten		– 19.178	– 63.111
Veränderung bei erfolgswirksam bewerteten Wertpapieren		– 209.616	– 30.576
Veränderung der Forderungen aus dem direkten Versicherungsgeschäft		– 71.772	8.127
Veränderung der sonstigen Forderungen		– 20.828	– 59.309
Veränderung der Verbindlichkeiten aus dem direkten Versicherungsgeschäft		23.097	– 18.788
Veränderung der sonstigen Verbindlichkeiten		– 69.093	65.952
Veränderung der versicherungstechnischen Rückstellungen		70.565	393.384
Veränderung der leistungsorientierten Versorgungsverpflichtungen		– 8.137	– 36.657
Veränderung der latenten Steueransprüche und latenten Steuerschulden		– 42.012	– 34.583
Veränderung sonstiger Bilanzposten		– 949.054	15.570
Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit		– 490.824	726.084
Einzahlungen aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		23.081	25.352
Auszahlungen aus dem Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen		– 150.627	– 173.070
Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen		0	1.440
Nettoauszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen		– 2	– 38.917
Einzahlungen aus dem Verkauf und der Endfälligkeit von übrigen Kapitalanlagen		5.430.176	3.334.346
Auszahlungen aus dem Erwerb von übrigen Kapitalanlagen		– 5.741.413	– 3.866.428
Veränderung von Kapitalanlagen der fonds- und der indexgebundenen Lebensversicherung		1.196.773	64.070
Cashflow aus der Investitionstätigkeit		757.988	– 653.207
Dividendenzahlungen	21	– 169.344	– 58.578
Transaktionen zwischen Eigentümer:innen		– 3.786	– 11.818
Einzahlungen aus sonstiger Finanzierungstätigkeit		1.414.936	370.323
Auszahlungen aus sonstiger Finanzierungstätigkeit	26	– 1.431.442	– 427.860
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit		– 189.636	– 127.933
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds		77.528	– 55.057
davon Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Zukäufen konsolidierter Tochterunternehmen		0	1.259
Veränderung des Finanzmittelfonds aufgrund von Währungskursänderungen		– 2.436	6.927
Finanzmittelfonds zu Beginn des Geschäftsjahres	15	592.583	640.713
Finanzmittelfonds am Ende der Periode	15	667.675	592.583
Gezahlte Ertragsteuern (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		– 128.000	– 102.334
Gezahlte Zinsen (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		– 62.815	– 151.136
Erhaltene Zinsen (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		413.708	375.223
Erhaltene Dividenden (Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit)		80.313	147.558

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

Angaben in Tausend Euro	Erläuterung	Gezeichnetes Kapital und Kapitalrücklagen	Eigene Aktien	Bewertung von zur Veräußerung verfügbaren Finanzinstrumenten	Kumulierte
					Neubewertungen aus leistungsorientierten Versorgungs- verpflichtungen
Stand am 1. Jänner 2021		1.789.923	– 16.614	833.405	– 341.707
Änderung des Konsolidierungskreises					
Dividende an Aktionär:innen					
Gesamtergebnis				– 473.385	48.526
Periodenergebnis					
Sonstiges Ergebnis				– 473.385	48.526
Stand am 31. Dezember 2021		1.789.923	– 16.614	360.020	– 293.180
Stand am 1. Jänner 2022		1.789.923	– 16.614	360.020	– 293.180
Änderung des Konsolidierungskreises					
Dividende an Aktionär:innen	21				
Gesamtergebnis				– 1.535.768	49.048
Periodenergebnis					
Sonstiges Ergebnis				– 1.535.768	49.048
Stand am 31. Dezember 2022		1.789.923	– 16.614	– 1.175.748	– 244.132

Ergebnisse

	Differenzen aus Währungs- umrechnung	Übrige kumulierte Ergebnisse	Den Anteilseigner:innen der UNIQA Insurance Group AG zurechenbarer Anteil	Anteile ohne beherrschenden Einfluss	Eigenkapital gesamt
	-212.882	1.397.946	3.450.072	24.760	3.474.832
		-14.402	-14.402	-784	-15.185
		-55.254	-55.254	-3.324	-58.578
	26.085	321.966	-76.808	-975	-77.783
		314.696	314.696	3.207	317.904
	26.085	7.270	-391.504	-4.182	-395.686
	-186.797	1.650.257	3.303.609	19.678	3.323.286
	-186.797	1.650.257	3.303.609	19.678	3.323.286
		1.777	1.777	-506	1.272
		-168.831	-168.831	-513	-169.344
	-24.251	408.456	-1.102.514	-313	-1.102.828
		383.008	383.008	6.290	389.297
	-24.251	25.448	-1.485.522	-6.603	-1.492.125
	-211.047	1.891.659	2.034.041	18.346	2.052.387